4

[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2025 № 3386
О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 07.08.2019 № 2081 «Об утверждении положения об инвестиционной комиссии Администрации города Рубцовска Алтайского края»
Руководствуясь пунктом 3.6 Положения об Администрации города Рубцовска Алтайского края, принятого решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 17.02.2012 № 744 «О принятии Положения об Администрации города Рубцовска Алтайского края», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 07.08.2019 № 2081 «Об утверждении положения об инвестиционной комиссии Администрации города Рубцовска Алтайского края» изменение, изложив положение, утвержденное указанным постановлением, в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя Главы Администрации города Рубцовска – председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Пьянкова В.И.

Временно исполняющий полномочия

Главы города Рубцовска                                                                 И.А. Башмаков

Приложение

к постановлению
Администрации города
Рубцовска Алтайского края

от 30.12.2025 № 3386

«ПОЛОЖЕНИЕ

об инвестиционной комиссии Администрации города Рубцовска Алтайского края
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение об инвестиционной комиссии Администрации города Рубцовска Алтайского края (далее – положение) определяет правовое регулирование деятельности инвестиционной комиссии  Администрации города Рубцовска Алтайского края (далее соответственно – комиссия, Администрация города), цели и задачи комиссии, функции и порядок деятельности комиссии.

2. Правовое регулирование
2.1. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, разъяснениями Министерства экономического развития Российской Федерации, правовыми актами Алтайского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края и настоящим положением.

3. Цели и задачи комиссии
3.1. Комиссия создается в целях отбора перечня городских инвестиционных проектов, предложенных получателями бюджетных средств совместно с МКУ «УКС» г. Рубцовска для включения в проект адресной инвестиционной программы муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края (далее соответственно – программа, город Рубцовск), и определения объемов их финансирования на очередной финансовый год в пределах общего объема распределения инвестиционных расходов, предусмотренных за счет средств бюджета муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края (далее - бюджет города).

3.2.  В задачи комиссии входит:

1) обеспечение объективности при рассмотрении и оценке инвестиционных проектов по критерию социальной значимости для развития города Рубцовска;

  2) обеспечение выполнения условий софинансирования инвестиционных проектов, включенных в федеральные и региональные программы;

3) обеспечение равномерного развития основных сфер жизнедеятельности города Рубцовска в результате реализации программы;

  4) обеспечение эффективного и экономного использования бюджетных средств города;

5) внесение предложений о внесении дополнений и изменений в утвержденную программу при отказе или досрочном прекращении реализации инвестиционного проекта.
4. Функции комиссии
Основными функциями комиссии являются:

1) рассмотрение и оценка городских инвестиционных проектов, предложенных для включения в программу;

2) отбор наиболее социально значимых инвестиционных проектов;

3) определение объемов их финансирования;

4) принятие решений о внесении изменений и дополнений в проект программы.

5. Порядок формирования комиссии
5.1. Комиссия является коллегиальным органом, действующим на постоянной основе.

5.2. Персональный состав комиссии утверждается постановлением Администрации города.
    5.3. Состав комиссии формируется из представителей Администрации города и Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края.
6.  Полномочия комиссии
6.1. Комиссия вправе:
1) отбирать наиболее социально значимые инвестиционные проекты;
2) распределять в пределах средств, предусмотренных в бюджете города на соответствующий финансовый год, объемы финансирования инвестиционных проектов;

3) определять сумму погашения кредиторской задолженности в пределах средств, предусмотренных в бюджете города на соответствующий финансовый год, по ранее выполненным работам на инвестиционных проектах;
4) включать новые инвестиционные проекты в проект программы при условии соблюдения порядка формирования и требований, установленных законодательством Российской Федерации;

5) принимать решения о целесообразности исключения проекта из программы в случае дефицита средств, предусмотренных в бюджете города на общий объем финансирования инвестиционных расходов;

6) определять объемы финансирования каждого инвестиционного проекта, в пределах средств, предусмотренных в бюджете города на соответствующий финансовый год;

7) проверять внесение в проект инвестиционной программы принятых изменений и дополнений.
6.2. Председатель комиссии:

1) осуществляет общее руководство работой комиссии;
2) открывает и ведет заседания комиссии;

3) объявляет состав комиссии;

4) объявляет заседание правомочным принимать решения или принимает решение о переносе заседания комиссии из-за отсутствия кворума;

5) определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов;

6) в случае необходимости выносит на обсуждение комиссии вопрос о привлечении к работе комиссии экспертных групп;

7) объявляет окончательное решение по каждому инвестиционному проекту и его объему финансирования;
8) утверждает протоколы заседаний комиссии в день оформления протокола секретарем;
9) осуществляет иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим положением.

  6.3.  Члены комиссии имеют право:

1) знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, предложенными для включения в проект инвестиционной программы;

2) выступать по вопросам повестки дня на заседаниях комиссии;

3) осуществлять рассмотрение, оценку, отбор инвестиционных проектов и распределение объемов их финансирования в проекте инвестиционной программы путем обсуждения и голосования в соответствии с требованиями действующего законодательства, документацией и настоящим положением;

4) осуществлять иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим положением.
6.4. Секретарь комиссии осуществляет подготовительную работу для обеспечения деятельности комиссии, уведомляет членов комиссии о времени и месте проведения заседания комиссии не позднее, чем за 2 рабочих дня до даты проведения комиссии с указанием повестки, оформляет и подписывает протоколы заседаний комиссии в течение 3 рабочих дней с даты проведения заседания комиссии, а также другие документы, касающиеся работы комиссии. В случае отсутствия секретаря комиссии (нетрудоспособность, отпуск, командировка, увольнение) его обязанности исполняет член комиссии по указанию председателя совета (либо по указанию лица, его замещающего).
7. Регламент работы и порядок проведения заседаний комиссии
7.1. Работа комиссии осуществляется на ее заседаниях. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее чем пятьдесят процентов от общего числа ее состава.
7.2. Заседания комиссии проводит председатель комиссии. В случае отсутствия председателя комиссии (нетрудоспособность, отпуск, командировка, увольнение) заседание комиссии проводит заместитель председателя комиссии.
7.3.  Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов голос председателя является решающим. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. Голосование осуществляется открыто. Заочное голосование не допускается.
7.4. Комиссия может поручать экспертным группам проработку отдельных вопросов. Экспертные группы представляют в комиссию свои экспертные заключения по вопросам, поставленным перед ними комиссией. Мнение экспертной группы, изложенное в экспертном заключении, для членов комиссии носит рекомендательный характер и не является обязательным для комиссии.
7.5. Секретарь комиссии в голосовании участия не принимает.
7.6. Изменения и дополнения к проекту инвестиционной программы оформляются письменно.».